BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC CHĂN NUÔI

Số:                /CN-VP

V/v góp ý về kiến nghị của doanh
nghiệp trong chương trình hợp tác với

IFC và đề xuất kế hoạch hoạt động

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng         năm

Kính gửi: …………………………………

Trong khuôn khổ hợp tác giữa Bộ Nông nghiệp và PTNT với Tổ chức IFC đã
được thể hiện tại Bản ghi nhớ ký ngày 9/12/2021 về hỗ trợ kỹ thuật xây dựng mô hình

chăn nuôi an toàn sinh học nhằm phòng chống dịch bệnh, các doanh nghiệp tham gia
mô hình thí điểm Chương trình giai đoạn 1 có kiến nghị với Ban quản lý Chương trình

7 nhóm vấn đề (kèm theo tại Phụ lục).

Tại cuộc họp thường niên của Tổ công tác công tư của Chương trình được tổ

chức vào sáng ngày 17/4/2023, những vấn đề kiến nghị của doanh nghiệp đã được
thảo luận, tuy nhiên do thành phần Tổ công tác dự họp không đầy đủ nên cần có ý

kiến chính thức từ các thành viên Tổ công tác. Mặt khác, để xây dựng kế hoạch tổ
chức thực hiện chương trình thí điểm năm 2023 và 2024, cần có sự tham gia của các

bên liên quan thuộc Tổ công tác của Bộ.

Với vai trò được Bộ giao là cơ quan đầu mối về kỹ thuật, căn cứ nội dung họp
ngày 20/4/2023 do Vụ Hợp tác quốc tế chủ trì, Cục Chăn nuôi trân trọng đề nghị các

đơn vị có ý kiến đối với các kiến nghị của doanh nghiệp tham gia nêu trên và đề xuất
kế hoạch hoạt động chi tiết cho năm 2023 và 2024.

Văn bản góp ý đề nghị gửi về Cục Chăn nuôi chậm nhất trước ngày 5/5/2023
theo địa chỉ: 16 Thuỵ Khuê, Tây Hồ , Hà Nội; email: thanhvt.1812@gmail.com, điện

thoại: 0912664237.

 Rất mong nhận được sự phản hồi từ Quý đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Phùng Đức Tiến (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, VP

KT. CỤC TRƯỞNG

               PHÓ CỤC TRƯỞNG

Tống Xuân Chinh

mailto:thanhvt.1812@gmail.com

PHỤ LỤC

(Kèm theo Công văn số         /CN-VP ngày        tháng       năm 2023
Của Cục trưởng Cục Chăn nuôi)

Kiến nghị 1: Hỗ trợ mở cửa thị trường xuất khẩu lợn và các sản phẩm thịt lợn:

- Cho ý kiến về các thị trường tiềm năng và sản phẩm xuất khẩu nói trên và
cập nhật quá trình đàm phán mở cửa thị trường đối với các sản phẩm này.

- Cho ý kiến về bộ hồ sơ của các Công ty tham gia đang xây dựng; xác định
những ưu điểm và hạn chế về hồ sơ, và cách xử lý đối với những hạn chế đó, thông
tin cần có để hỗ trợ đàm phán mở cửa thị trường.

- Xem xét và tạo cơ chế đặc biệt để hỗ trợ các doanh nghiệp xuất khẩu thịt và
các sản phẩm từ thịt nếu:

+ Doanh nghiệp đã xác định là doanh nghiệp xuất khẩu/thị trường mục tiêu;
+ Đáp ứng các tiêu chí của thị trường nhập khẩu;

+ Doanh nghiệp đáp ứng các tiêu chí về phân khu an toàn sinh học/cơ sở an
toàn dịch bệnh.

- Cử đầu mối trong việc quảng bá chương trình phân khu an toàn sinh học của
Việt Nam tại các diễn đàn khu vực và thế giới như tiến hành tự công bố với WOAH,

giới thiệu về Chương trình tại Ủy ban Chuyên gia Thường trực về Dịch tả lợn Châu
Phi của WOAH, Ủy ban phòng chống bệnh lở mồm long móng giữa các nước Đông

Nam Á và Trung Quốc; các hội thảo trong khuôn khổ ASEAN, v.v…

Kiến nghị 2: Sử dụng các phòng thí nghiệm tư nhân làm đơn vị cung cấp dịch vụ
chẩn đoán:

Cho phép các phòng thí nghiệm thú y tư nhân có thể tham gia với tư cách là
Bên cung cấp dịch vụ chẩn đoán.

Kiến nghị 3: Phân khu của một công ty bao gồm nhiều địa điểm:

Đề nghị xây dựng qui trình cho phép xây dựng phân khu của công ty bao gồm

nhiều địa điểm khác nhau cũng như cơ chế phối hợp giữa các Chi cục Chăn nuôi
Thú y và các Phòng thí nghiệm chuẩn đoán trong việc cung cấp các xác minh độc

lập cho phân khu của công ty.

Kiến nghị 4: Cân bằng giữa tính minh bạch và bảo mật thông tin trong Chương

trình:

Xây dựng trang web về các hoạt động của Phân khu trong đó phân rõ các loại

thông tin nào có thể công bố rộng rãi và thông tin nào cần được bảo  mật.

Kiến nghị 5: Bổ sung các yêu cầu vào chương trình phân khu để đáp ứng tiêu chuẩn

mới của WOAH về bệnh lở mồm long móng (LMLM):

- Đề nghị điều chỉnh lại các qui định hiện tại để các doanh nghiệp có thể tuân
thủ đầy đủ các tiêu chuẩn quốc tế về việc kiểm soát bệnh LMLM;

- Đề xuất phía IFC và Cục chăn nuôi xem xét cơ chế hỗ trợ toàn bộ hoặc một
phần chi phí XN mẫu cho những năm đầu khi chưa có lô hàng xuất khẩu;

- Đề nghị làm rõ ý “Điều kiện để phê duyệt là không có ca bệnh nào trong
phạm vi bán kính 10km, trong thời gian 3 tháng trước khi phân khu được phê duyệt”

tại “điều 8.8.4 bis” là trước khi phân khu được công nhận hay cả giai đoạn sau đánh

giá theo dõi định kỳ?.

Kiến nghị 6: Xem xét việc miễn Giấy kiểm dịch động vật đối với động vật từ những

phân khu tham gia chương trình khi vận chuyển liên tỉnh:

Miễn yêu cầu về giấy kiểm dịch động vật đối với các Phân khu khu khi tham

gia chương trình được công nhận.

Kiến nghị 7: Xác định “đơn vị sản xuất”, “cỡ mẫu” để giảm chi phí xét nghiệm và

phù hợp với thị trường tiềm năng:

- IFC xây dựng thêm cách tính đơn vị sản xuất, phương pháp xét nghiệm, và
cỡ mẫu để giảm chi phí xét nghiệm đồng thời vẫn tuân thủ tiêu chuẩn quốc tế.

- Kiến nghị Cục Thú y cung cấp thông tin về các yêu cầu này của các thị
trường nhập khẩu tiềm năng như Nhật Bản, Trung Quốc, ASEAN… đối với sản

phẩm từ Việt Nam để doanh nghiệp yên tâm thực hiện.

		2023-04-26T07:17:52+0700

		2023-04-26T13:58:58+0700

		2023-04-26T13:58:58+0700

		2023-04-26T13:58:58+0700

		2023-04-26T13:58:58+0700

		2023-04-26T13:58:58+0700

		2023-04-26T13:58:58+0700

		2023-04-26T13:58:58+0700

		2023-04-26T13:58:58+0700

		2023-04-26T13:58:58+0700